令和５年８月　第８回南部町教育委員会　議事録

開催日時 令和５年８月４日（金）

午後２時55分～午後４時28分

開催場所　 南部町役場天萬庁舎２階　会議室

出席者 福田教育長・板委員・瀬田委員・畠委員・吉田委員

説明員 岩田教育次長、水嶋総務・学校教育課長、二宮人権・社会教育課長

書記 大塚課長補佐

【開会　午後２時55分】

【２．挨拶】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件決定】

　５．議事Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

なし

【６．専決処分Ⅰ】

なし

【７.専決処分Ⅱ】

なし

【８.報告Ⅰ】

①月例報告

教育長 議案P.２説明、別添教育委員会事務局及び小中学校行事日程表のとおり

８月１日～３日高知県佐川町訪問。10月に佐川町から校長・次長が南部町を訪問される

予定。

②事務局関係

なし

③総務・学校教育課関係

○学校運営（法勝寺中）について

校長 参考資料、通信説明

口に出せるテーマ「喝采」として学校運営を実施。

委員 部活に関わらせてもらっている。生徒はおとなしく、素直で楽しく活動させてもらっている。

のんびりしていて、部活の取り掛かりものんびりはじめる。どの部も同じような感じ。

委員 スポネットとの関りがあるが、生徒があいさつしてくれる。先生も同様で、職員室に活気が

ある。生徒主体の掲示もあり、わくわくする通りになっている。地域とのかかわりは先生の

負担の少ない形でできるといい。

委員 先生同士の認め合いで、生徒にいい影響を与えると思う。

委員 通信にある自転車通学後の冷房は解決してもらえたか。

校長 解決はできていないが、生徒とのやりとりを大事にしている。

教育長 先生が危険と感じるかどうかで手当てしていく。今の時代に合ったものにしていく。

【１．互礼・開会】

1 ページ

課長 ○県総合体育大会の結果について

別添資料（P.1-3）

○夏季休業中における取組について

盆に閉庁日を設定。始業式を確認ください。二小は他校より１日早い。

研修を複数実施。設備修繕（作業）はP.6を参照ください。プール開放は二小のみ。

以前板委員からプール学習の時間をおたずねいただいたが、法中1.2年は各クラス２コマ×

３回、南部中1-3年は各学年８コマを予定している。

課長 ④人権・社会教育課関係

○部落解放月間の取組について

別添資料（P.4-5）

7/27第2回ミカエル・セミナー72名の参加者、うちアンケート提出59名。

〇夏の友について

別冊

親子木工教室44名の申込。公民館ニコニコ教室24名の申込。反響が大きい。

〇がちゃこんプロジェクトについて

別添資料（P.6-7）

〇図書館年報について

別冊

南部町立図書館の貸出冊数は県内の水準では2位。1位は日吉津村。

委員 P.20の表（12）にある「奉仕」人口は別の表記にならないか。

課長 確認する。

【10．協議Ⅰ】

１)委員提案（報告）

なし

２)事務局提案

次長 ①園計画訪問について

別添資料P.8

【１１.協議Ⅱ】

なし

【１２.今後の主な予定】

教育長 会議案P.３説明

【１３.次回委員会開催日について】

次長 １) ９月(第９回)定例教育委員会の開催について

　日時　９月１日（金）午後１時30分～

　会場　南部町役場　天萬庁舎２階　会議室

　10月(第10回)定例教育委員会

　日時　10月18日（水）午後２時30分～

【１４．互礼・閉会】

　午後４時28分

2 ページ